
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 7 DEL 14-02-2020

OGGETTO: adeguamento indennità di funzione amministratori comunali. indirizzi

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di febbraio, alle ore 17:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il  Sandro PIRRI, nella sua qualità di VICE SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO ASSENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 424

Pubblicato dal 01-12-2020

Al 16-12-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: adeguamento indennità di funzione amministratori comunali. indirizzi

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 14-02-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la materia dei compensi degli amministratori locali, attualmente disciplinata, in

linea generale e come fonte primaria, dall'art.82, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti

Loca; T.U.E.L.), oggetto di una serie di interventi normativi, in vista di un significativo

contenimento dei c.d. costi della politica.

PRECISATO che l'art. 82 stabilisce che le indennità di funzione del Sindaco e dei componenti la

Giunta comunale sono determinate con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro

del tesoro, del bilancio e della programmazione economica nel rispetto dei parametri ivi indicati

(quali, ad esempio, la dimensione demografica degli enti).

EVIDENZIATO che:

-Quanto sopra è stato disciplinato con fonte secondaria con l’adozione del D.M. 4 aprile 2000, n.

119.

-su tale base normativa, è intervenuto l'art. 1, comma 54,L. 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge

finanziaria 2006), il quale ha previsto che per "esigenze di coordinamento della finanza pubblica"

sono rideterminate "in riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante

alla data del 30 settembre 2005" (tra l'altro) le indennità di funzione spettanti ai Sindaci ed ai

componenti degli organi esecutivi (lett. a).

RICORDATO che l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni, prevede

e disciplina le indennità di funzione per il Sindaco ed i componenti degli organi esecutivi del

comune e i gettoni di presenza per i consiglieri comunali e rimette ad un decreto del Ministero

dell’Interno la fissazione dei compensi in questione;

VISTO il “Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di

funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della Legge

3 agosto 1999, n. 265” approvato con D.M. 4 aprile 2000, n. 119 ed in particolare gli articoli 1

comma 1 e 4 commi 2 e 7 e l’allegato 1 tabella A);

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 14-02-2020 2

VISTO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, all'art. 57-quater, ha modificato l'art. 82del TUEL. La

norma stabilisce che l'indennità di carica per i sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti «è

incrementata fino allo 85%» di quella che spetta ai primi cittadini dei municipi fino a 5.000 abitanti.

CONSIDERATO altresì che il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, art. 3, comma 6, il quale stabilisce che:
"Le indennità di funzione dei vicesindaci e degli assessori dei comuni di cui ai precedenti commi
sono parametrate sull'importo delle indennità dei rispettivi sindaci".

CONSIDERATO inoltre l'art. 12, comma 1, dello stesso D.M. il quale stabilisce che: "Le
parametrazioni percentuali disposte nel presente decreto si riferiscono in ogni caso agli importi
delle indennità di funzione del sindaco e del presidente della provincia determinati sempre ai sensi
del presente decreto, senza tener conto dell'indennità in concreto fissata, in eventuale aumento o
riduzione". dal combinato disposto delle due illustrate disposizioni, deriva che: le indennità dei
componenti della Giunta sono parametrate a quelle dei Sindaci; tuttavia, tale parametrazione tiene
conto solo dei valori fissati nel decreto e non di eventuali aumenti o diminuzioni disposti in
concreto.

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell'art. 10 del D.M. più volte citato, il Sindaco ha diritto ad
una indennità di fine mandato pari ad una indennità mensile ogni 12 mesi di mandato,
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori;
Atteso che la disposizione  stabilisce, altresì,  che, “ per sostenere i costi aggiuntivi, viene istituito
un fondo da ripartire tra i Comuni con le regole che saranno dettate da un decreto del ministro dell'
Interno.”

Richiamato il  Decreto del Ministro dell' Interno 119/2000.

Atteso che l' articolo 82 del Dlgs 267/2000 fissa la misura dei compensi dei vicesindaci, degli
assessori e dei presidenti dei consigli comunali in una quota percentuale di quello del sindaco.

Atteso che il Comune di Castel S’Angelo conta una popolazione al 31.12.2019 di n.1770
abitanti.

Ritenuto di dover adeguare il compenso spettante a titolo di indennità di funzione al Sindaco, in
ragione delle sempre maggiori incombenze e responsabilità  gravanti sugli amministratori dei
Comuni di piccole dimensioni nella misura dell’85% di  quella che spetta ai primi cittadini dei
municipi fino a 5mila abitanti.

Richiamato lo Statuto del Comune di Castel Sant’Angelo.

Richiamati il Regolamento degli Uffici e dei servizi ed il Regolamento di contabilità comunale.

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano.

DELIBERA

Di dare indirizzo all’Ufficio Amministrativo  di attuare l’adeguamento del compenso spettante a
titolo di indennità di funzione al Sindaco, in ragione delle sempre maggiori incombenze e
responsabilità  gravanti sugli amministratori dei Comuni di piccole dimensioni nella misura

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 14-02-2020 3

massima  dell’85% di  quella che spetta ai primi cittadini dei municipi fino a 5 mila abitanti,
prevedendo le necessarie coperture economiche nel redigendo bilancio.

Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 14-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 14-02-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 14-02-2020 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: adeguamento indennità di funzione amministratori
comunali. indirizzi.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 14-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 01-12-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 01-12-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 14-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL VICE SINDACO
F.to  Sandro PIRRI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 7 del 14-02-2020 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

